
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2658 del 13/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2658 del 13/12/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 270 del 07/12/2021 
PROPOSTA N. 3214 del 07/12/2021 

 
OGGETTO: servizi di supporto al sistema di controllo di gestione (monitoraggio e controllo del piano degli 

obiettivi) 

 

RICHIAMATO il  provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione 

così come strutturata ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 
30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione giuntale n. 69 

del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e CUC; Servizi Demografici; 
Servizi Statistici e Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia Comunale; 

Controllo di Gestione;  
 
RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 
 la deliberazione di C.C. n. 63 del 29/12/2020 recante: “Approvazione bilancio 

consolidato”; 
 La deliberazione di G.C. n. 51 del 29/03/2021 recante “Approvazione 

Programma biennale 2021-2022 acquisti di forniture e servizi”; 

 la deliberazione C.C. n. 33 del 26/04/2021 “Documento Unico di 
Programmazione - SeS 2021/SeO 2021-2023”; 

 la deliberazione C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione 
finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011”; 

 il Piano della perfomance 2021/2023 approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 81 del 29/04/2021. 

 la deliberazione di G.C. n. n. 100 del 18/05/2021 recante “Approvazione dello 
schema di rendiconto della gestione 2020 e della relazione illustrativa della 
Giunta comunale al rendiconto della gestione 2020”; 

 la deliberazione di G.C. n. n. 110 del 26/05/2021 recante “Prelevamento dal 
fondo di riserva ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267” 

 la deliberazione di G.C. n. n. 125 del 07/06/2021 recante “Adeguamento 
previsioni di cassa bilancio di previsione 2021/2023 alle risultanze del 
rendiconto di gestione 2020”; 

 la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante “Approvazione del 
rendiconto della gestione 2020.”; 

 La deliberazione di G.C. n. 157  del 14/07/2021 recante “Prima variazione 
Programma biennale acquisti di forniture e servizi 2021-2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante “Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.”; 

 la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 recante “variazione d'urgenza al 
bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 74 del 23/09/2021 recante “Ratifica, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 delle variazioni apportate al bilancio di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2658 del 13/12/2021 

previsione 2021/2023 in forza di  deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 

09/09/2021.” 
 La deliberazione di G.C. 229 del 15/10/2021 recante: “Prelevamento dal fondo 

di riserva ai sensi degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”; 
 La deliberazione di G.C. 231 del 15/10/2021 recante. “PEG 2021/2023. 

Determinazioni” 

 La deliberazione di G.C. 237 del 17.11.2021 “Proposta al Consiglio Comunale di 
approvazione della deliberazione avente ad oggetto: “Salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. 
n. 267/2000”; 

 La deliberazione di C.C. N. 87 del 30.11.2021 Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000 
 

RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2021; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 
VISTI: 
-  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

-  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
-  il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 
Richiamata la determinazione di cui al R.G. n. 1685  del 05.10.2020 con cui veniva 
acquistato dalla società TINN srl, corrente in Via G. De Vincentiis snc, 64100 - Teramo 

(TE) P.I 00984390674, il modulo software denominato “Monitoraggio e controllo del 
piano degli obiettivi”, al fine di gestire nella maniera più ottimale in termini di 

efficacia, efficienza ed economicità, l’istituendo Servizio controllo di gestione; 
 
Dato atto che la ditta Tinn Srl già forniva e tutt’ora fornisce all’Ente i software per la 

gestione delle procedure relative agli Atti amministrativi, Contabilità, Inventari, 

Personale, Trasparenza Amministrativa i quali tutti interagiscono con il modulo relativo 

al Servizio Controllo di Gestione; 

Considerato che dopo una prima fase sperimentale rivolta unicamente ai Servizi 

della II ripartizione, a partire dal corrente anno, il monitoraggio degli obiettivi è stato 

esteso a tutti i Servizi ed Uffici dell’Ente; 

Considerate le imminenti esigenze inerenti a monitoraggio e controllo finali degli 

obiettivi dei diversi settori dell’Ente; 

Vista la proposta ricevuta a mezzo email in data 29.11.21 dal suddetto fornitore del 

software, Tinn srl, riguardante n. 2 giornate “on site” di supporto al sistema di 

controllo di gestione, per un importo totale di 1098,00 euro (450,00 cad. oltre ad 

Iva), allegata al presente atto; 

Richiamato l’art. 40 del D.lgs n.50/2016 circa l’obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2658 del 13/12/2021 

Fatto constare che è obbligo del fornitore osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  L. 136/2010, fra l’altro riportando negli 

strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG: ZCF3446698; 

Precisato che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 

richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;    

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Visto l’art. 1 commi 16, lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D.Lgs 

33/2013, che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli 

affidamenti di lavoro, servizi e forniture, anche con riferimento alle modalità di 

selezione prescelta; 

Dato atto che la fornitura del prodotto in questione è stata acquisita mediante ordine 

diretto n. 6520488 su MEPA sul sito web www.acquistinretepa.it - codice prodotto 

TFF4 - alla Ditta Tinn Srl., corrente in Via G. De Vincentiis snc, 64100 - Teramo (TE) 

P.I 00984390674; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 175/0 denominato 

“Spese per la formazione e qualificazione del personale” del bilancio di previsione 

finanziario 2021–2023  Annualità 2021, sufficientemente capiente ; 

Accertata la regolarità contributiva di detta società attraverso l'acquisizione del DURC 

in corso di validità e allegato alla presente determinazione; 

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 7 del Codice 

di comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 

DETERMINA 

1) Di impegnare, per quanto sopra rappresentato, da intendersi qui integralmente 

riportato, nel bilancio 2021/23, annualità 2021, ai sensi dell' articolo 183, comma 

1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Capitolo/

Art. 
175/0 Descrizione 

Servizio di supporto e organizzazione uffici 

comunali e controllo di gestione 

Missione Programma Titolo 
Macroaggr

egato 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

http://www.acquistinretepa.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2658 del 13/12/2021 

P.) 

01 03 1 03 
1.03.02.1

1.000 

ZCF34466

98 
== 

Creditore 
TINN srl - corrente in Via G. De Vincentiis snc, 64100 - Teramo (TE) P.I 

00984390674;  

Causale 
Impegno di spesa per servizi di supporto al sistema di controllo di 

gestione (monitoraggio e controllo del piano degli obiettivi) 

Importo 
€ 1098,00 comprensivo 

di Iva 

    

  

 

2) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 

d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg. dalla fattura  € 1098,00 

 

3) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

4) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in capo al Dirigente ed al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona;    

Il Rup 

Dott. Antonio Pecilli 

                                                                                                                                     

Il Dirigente 

D.ssa Filomena Sorrentino 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3214 del 07/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

10/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2658 del 13/12/2021 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3214 del 07/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 175 1088 1 01 03 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni professionali 

e specialistiche n.a.c. 
1.098,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 13/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3637 

Il 13/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2658 del 13/12/2021 con oggetto: 

servizi di supporto al sistema di controllo di gestione (monitoraggio e controllo del piano degli 

obiettivi) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 13/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


